
SALINAN

 
NOMOR 18, 201 2   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  18  TAHUN 201 2 

TENTANG 

PENERTIBAN KEGIATAN TEMPAT USAHA REKREASI DAN  

HIBURAN UMUM PADA BULAN RAMADHAN DAN IDUL FITRI   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,    

Menimbang :

 

a. ba h wa pen ga tu ra n ja m bu ka tu tu p tem pa t rek rea s i da n 

h ibu ra n u m u m ya n g d iteta pka n da la m Pera tu ra n Wa likota 

Ma la n g Nom or 32 Ta h u n 20 11 ten ta n g Pen er t iba n Kegia ta n 

Tem pa t Us a h a Rekrea s i da n Hibu ra n Um u m pa da Bu la n 

Ra m a dh a n da n Idu l Fit r i per lu d is es u a ika n den ga n s itu a s i da n 

kondisi saat ini; 

b. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g 

Pen er t iba n Kegia ta n Tem pa t Us a h a Rekrea s i da n Hibu ra n 

Umum pada Bulan Ramadhan dan Idul Fitri;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g Pem ben tu ka n 

Daerah-da era h Kota Bes a r da la m lin gku n ga n Prop in s i J a wa -

Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -Ba ra t da n Da era h Is t im ewa 

Yogya ka r ta s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-

Un da n g Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g Pem er in ta h a n 

Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 

Nom or 125 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nom or 4437) s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 008 (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844);  



3. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g Pem ben tu ka n 

Pera tu ra n Peru n da n g-u n da n ga n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2011 Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

4. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Perubaha n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h Tin gk a t II 

Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 198 7 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pedom a n Pem bin a a n da n Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n 

Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 tentang 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pemerin ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n Da era h 

Kabupaten/Kota (Lembaran Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Tahun 2007 Nomor 82, Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4737); 

7. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 20 07 ten ta n g Pen ges a h a n , 

Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n Pera tu ra n Peru n da n g-

undangan; 

8. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i Kewen a n ga n 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g     

Ta h u n 20 08 Nom or 1 Ser i E, Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h               

Kota Malang Nomor 57); 

9. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 11 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Pen yelen gga ra a n Kepa r iwis a ta a n (Lem ba ra n Da era h                    

Kota Malang Tahun 2010 Nomor 6 Seri E);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan  :    PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENERTIBAN KEGIATAN 

TEMPAT USAHA REKREASI DAN HIBURAN UMUM PADA 

BULAN RAMADHAN DAN IDUL FITRI.  



BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Peja ba t a da la h Pega wa i ya n g d iber i tu ga s ter ten tu d i b ida n g pen ga tu ra n 

kegiatan usaha tempat rekreasi dan hiburan umum. 

5. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n kes a tu a n 

ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t id a k m ela ku ka n u s a h a m elipu t i 

Pers eroa n Terba ta s , Pers eroa n Kom a n d iter , Pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a 

Milik Nega ra a ta u Da era h den ga n n a m a da n da la m ben tu k a pa pu n , Firm a , 

Kon gs i, Kopera s i, Da n a Pen s iu n , Pers eku tu a n , Perku m pu la n , Ya ya s a n , 

Orga n is a s i Ma s a , Orga n is a s i Sos ia l Polit ik a ta u Orga n is a s i ya n g s ejen is 

Lembaga, bentuk usaha tetap dan bentuk usaha lainnya. 

6. Us a h a Rekrea s i da n Hibu ra n Um u m a da la h s et ia p u s a h a kom ers ia l ya n g ru a n g 

lin gku p kegia ta n n ya d im a ks u dka n u n tu k m em ber ika n kes ega ra n ja s m a n i d a n 

roh ani yang bernuansa etika serta religius. 

7. Dis kot ik a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

m en a r i den ga n d iir in gi m u s ik ya n g d is er ta i a t ra ks i per tu n ju ka n ca h a ya la m pu 

ta n pa per tu n ju ka n la n ta i da n da pa t m en yed ia ka n ja s a la ya n a n m a ka n da n 

minum. 

8. Pa n t i Pija t a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

p ija t s eba ga i u s a h a pokok da n da pa t d ilen gka p i den ga n pen yed ia a n ja s a 

layanan makan dan minum. 

9. Klab Ma la m a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

m en a r i da n d iir in gi m u s ik h idu p , per tu n ju ka n la m pu da n m en yed ia ka n ja s a 

layanan makan dan minum. 

10. Pub, Ba r , Café a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n pela ya n a n ja s a m a ka n 

dan minum disertai fasilitas hiburan. 

11. Ka ra oke a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

ka ra oke s eba ga i u s a h a pokok da n da pa t m en yed ia ka n ja s a la ya n a n m a ka n da n 

minum. 



12. Play S ta tion a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

ketangkasan dengan menggunakan mesin play s tation. 

13. Rumah Billiard a d a la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s 

u n tu k perm a in a n b illia rd s eba ga i u s a h a pokok da n da p a t m en yed ia ka n ja s a 

layanan makan dan minum. 

14. Bios kop a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s u n tu k 

memutar film sebagai usaha pokok dan dapat menyediakan jasa layanan makan 

dan minum. 

15. Warung Internet ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Wa rn et a da la h s a la h s a tu jen is wira 

usaha yang menyewakan jasa internet kepada khalayak umum.   

BAB  II 

PELAKSANAAN PENERTIBAN  

Pasal  2  

Pela ks a n a a n Pen er t iba n Kegia ta n Tem p a t Us a h a Rekrea s i da n Hibu ra n Um u m pada 

Bu la n Ra m a dh a n da n Idu l Fit r i terh itu n g m u la i 1 (s a tu ) h a r i s ebelu m bu la n 

Ra m a dh a n da n bera kh ir s a m pa i den ga n 2 (du a ) h a r i s etela h Ha r i Ra ya Idu l Fit r i, 

diatur sebagai berikut : 

a. Diskotik, Panti Pijat, Spa, Pub, Bar, Café dan Klab Malam ditutup; 

b. Khusus Panti Pijat Tuna Netra, refleksi dan Spa untuk wanita tetap buka seperti 

biasa; 

c. Ka ra oke d ibu ka , den ga n keten tu a n t ida k m en yed ia ka n m in u m a n                   

beralkohol serta t ida k m en yed ia ka n pu rel (wa n ita pen da m pin g) da n tu tu p                           

pukul 17.00 WIB;  

d. Spa, shiatzu, d is kot ik , pub, ba r , karaoke, café, da n k la b m a la m yang 

m eru pa ka n ba gia n da r i fa s ilita s h otel d ibu ka da n h a ru s tu tu p pa lin g la m ba t 

pu ku l 24 .00 WIB den ga n keten tu a n ya n g d iperboleh ka n u n tu k m en ikm a ti a ta u 

memakai jasa tersebut hanya terbatas pada tamu hotel yang bermalam; 

e. Billiard d ibu ka m u la i pu ku l 20 .00 WIB da n h a ru s bera kh ir pa lin g la m ba t pa da 

pukul 02.00 WIB; 

f. Play s ta tion , perm a in a n keta n gka s a n da n s ejen is n ya d ibu ka m u la i                               

pukul 13.00 WIB da n h a ru s tu tu p pu ku l 17 .00 WIB, kecu a li pa da h a r i Minggu 

s ela in ja dwa l ya n g d iperboleh ka n ters ebu t ju ga d iperboleh ka n bu ka m u la i                                       

pukul 10.00 WIB dan harus tutup paling lambat pukul 17.00 WIB; 

g. Wa rn et , bu ka s eper t i b ia s a , da n harus tu tu p p u ku l 17.30 WIB 

 

20.00 WIB, 

selanjutnya dapat buka kembali;  



h. Bios kop d ibu ka m u la i pu ku l 13 .00 WIB da n h a ru s tu tu p pu ku l 17 .00 WIB dan 

s ela n ju tn ya da pa t bu ka kem ba li m u la i pu ku l 20 .00 WIB da n h a ru s tu tu p              

pu ku l 24 .00 WIB, kecu a li pa da h a r i Min ggu s ela in ja dwa l ya n g d iperboleh ka n 

ters ebu t ju ga d iperboleh ka n bu ka m u la i pu ku l 10 .00 WIB da n h a ru s tu tu p 

paling lambat pukul 17.00 WIB; 

i. Ba gi pen gu s a h a res tora n , ru m a h m a ka n , wa ru n g m a ka n da n m in u m , depot 

m a ka n da n m in u m ya n g bu ka pa da s ia n g h a r i a ga r m en u tu p jen dela a ta u 

m en u tu p den ga n ka in a ta u a la t pen u tu p la in n ya s eh in gga t ida k ta m pa k da r i 

luar s eda n gka n ba gi res tora n / ru m a h m a ka n ya n g a da fa s ilita s live m u s ic, 

fasilitas live music hanya boleh diselenggarakan pukul 17.00 

 

21.00 WIB.   

Pasal  3  

Pen gu s a h a / pen gelola Bios kop d ila ra n g m em u ta r film ya n g bern u a n s a / kon ota s i 

porno dan tidak memasang poster-poster porno.  

Pasal  4  

(1) Pertunjukan live m u s ic in s iden t il ya n g bera da d i loka s i ya n g m eru pa ka n 

fasilitas hotel diperbolehkan dengan ijin khusus. 

(2) Pertunjukan live m u s ic d i tem pa t u m u m da pa t d ila ku ka n mulai                                    

pu ku l 15 .00 WIB d a n h a ru s bera kh ir pa da pu ku l 17 .00 WIB den ga n n u a n s a 

religiu s a ta u kea ga m a a n , t ida k m em pergu n a ka n s ound s y s tem dengan 

ka pa s ita s bes a r da n t ida k bera da pa da ba da n ja la n s er ta tela h m en da pa t ijin 

khusus. 

(3) Pa n ggu n g h ibu ra n d i tem pa t u m u m h a ru s m en da pa tka n Ijin Kh u s u s terlebih 

dahulu.  

Pasal  5  

Ijin Kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 4 , d ikelu a rka n oleh Badan 

Pelayanan Perijinan Terpadu Kota Malang.    

BAB  III 

SANKSI  

Pasal  6  

Ba gi pen gu s a h a / pen gelola tem pa t u s a h a rek rea s i da n h ibu ra n u m u m ya n g 

melangga r keten tu a n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 , Pa s a l 3 , dan Pa s a l 4 , 

akan dikenakan sanksi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  



BAB  IV 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  7  

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i, m a ka Pera tu ra n Wa likota Ma la n g 

Nomor 32 Ta h u n 2 011 ten ta n g Pen er t iba n Kegia ta n Tem pa t Us a h a Rekrea s i da n 

Hibu ra n Um u m pa da Bu la n Ra m a dh a n da n Idu l Fit r i d ica bu t da n d in ya ta ka n t ida k 

berlaku.   

BAB  V 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  8  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n Pera tu ra n 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal     21      Juni      2012  

WALIKOTA MALANG,  

                  ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal        21         Juni        2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                      ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 201 2 NOMOR 18        

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 


